КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
 ИЛАНСКИЙ РАЙОН
комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности Иланского района
РЕШЕНИЕ
 от 04.08.2023г.                              г. Иланский                                              № 16
О принятии дополнительных мер по стабилизации обстановки в связи с пожарами на объектах жилого и иного назначения, недопущения гибели и травмирования людей на пожарах на территории Иланского района, учитывая предельные показатели числа погибших при пожарах в 2023 году
С начала 2023 года на территории Иланского района зарегистрировано 46 пожаров (АППГ-77), при пожарах погибло 3 человека (АППГ-2) и получил травмы 0 человека (АППГ-2). Данные пожары произошли на объектах частного жилого сектора. Основные причины пожаров несоблюдения правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления, короткое замыкание электропроводки, неосторожное обращение с огнем.
В целях защиты жизни и здоровья людей от пожаров, недопущения возникновения пожаров на объектах жилого и иного назначения, недопущения гибели и травмирования людей на пожарах, с учетом предложений отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Нижнеингашскому и Иланскому районам Управления НД и ПР Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иланского района РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главам поселений Иланского района:
обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым
домам, социально-значимым и производственным объектам, пожарным
гидрантам, пожарным водоемам, естественным водоисточникам,
водонапорным башням. Решить вопрос об обеспечении водонапорных башен автономными резервными источниками электроснабжения. Проверить состояние и обеспечить исправность источников наружного водоснабжения, предназначенных для пожаротушения;

обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и пожарного инвентаря;

проанализировать состояние готовности подразделений добровольной
пожарной охраны. При необходимости, предусмотреть привлечение водовозной техники организаций, расположенных на соответствующих территориях;

активизировать проведение противопожарной пропаганды в средствах массовой информации;
с привлечением общественных инспекторов пожарной профилактики при сельских администрациях, добровольных пожарных активизировать работу по распространению и вручению памяток (листовок) о мерах пожарной безопасности в жилом секторе, особое внимание уделить социально-незащищенным слоям населения, неблагополучным семьям, малоимущим гражданам;
совместно с КГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения «Иланский» продолжить работу межведомственных рабочих групп для обследования состояния жилья многодетных и малообеспеченных семей на предмет соблюдения требований пожарной безопасности;
с учетом складывающейся обстановки с пожарами вводить на территориях поселений особый противопожарный режим, а также дополнительные требования пожарной безопасности на время его действия.
2. Рекомендовать 46 ПСЧ 10 отряд ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю (Афонин В.В.):
совместно с органами местного самоуправления, социальной  защиты населения, внутренних дел, добровольными пожарными продолжить проведение подворовых обходов, сходов  граждан с вручением памяток о мерах пожарной безопасности в быту;
активизировать работу по размещению в СМИ информации о причинах пожаров в жилом секторе и гибели людей при пожарах, о мерах пожарной безопасности в быту.
3.  Рекомендовать отделу МВД России по Иланскому  району (А.В. Мельниченко):
совместно с органами местного самоуправления, социальной  защиты населения, территориальным подразделением надзорной  деятельности и добровольными пожарными провести рейды по выявлению несанкционированных мест проживания граждан. Обратить особое внимание на семьи, в которых  родители ненадлежащим образом исполняют обязанности по воспитанию, содержанию детей, семьи, находящимся в трудной  жизненной  ситуации, многодетные  семьи.

4. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Администрации Иланского района Красноярского края (Ю.П. Крутских):

обеспечить размещение на официальном сайте Администрации Иланского района регулярную информацию об оперативной обстановки с пожарами;
в средствах массовой информации – телевидении, на интернет порталах, в системе оповещения «112», организовать регулярное размещение статей и заметок о мерах пожарной безопасности в быту, в том числе связанных с гибелью людей.
5. МКУ «ЕДДС - 112 Иланского района» (Д.Н. Барсуков):

данное решение довести до сведения глав поселений и руководителей Иланского районного звена ТП РСЧС;
обеспечить контроль готовности сил и средств районного звена ТП РСЧС к реагированию на возможные чрезвычайные и нештатные ситуации;

обеспечить сбор и обмен информацией об оперативной обстановке на территории Иланского района.
6. Контроль за исполнением решения комиссии возложить на заместителя Главы Иланского района по оперативным вопросам Ю.П. Крутских.

Глава Иланского района,

председатель районной КЧС и ПБ                                           O.А. Альхименко